
Ministerio de Hacienda
Reg.  513HC   12/11/2019
TP  1633  -  FC  117      

 
 
rcn/mvch/AGJ/igr

 TOMADO RAZÓN
16 Diciembre 2019

Jefe De División Análisis Contable
Código Verificación:  1576515268178-3B9DE595-8CD1-4D9F-8C50-
B6628EA8FD03
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   04 DIC 2019
 
 
 
 
 
N° 1840 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.125, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2019,
la Ley N° 21.126, y el Decreto de Hacienda N°
1.975 de 2018,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
513HC   12/11/2019

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.114.605

 03   A Otras Entidades Públicas 2.114.605

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 2.114.605

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 2.114.605

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 2.114.605

  001  Secretaría y Administración General 77.783

  002  Dirección de Presupuestos 461.793

  003  Servicio de Impuestos Internos 677.587

  004  Servicio Nacional de Aduanas 227.224

  005  Servicio de Tesorerías 354.152

  007  Dirección de Compras y Contratación Pública 44.891

  017  Superintendencia de Casinos de Juego 15.676

  030  Consejo de Defensa del Estado 158.543

  031  Comisión para el Mercado Financiero 96.956

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 59.481



3
Ministerio de Hacienda
513HC   12/11/2019
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 59.481

21    GASTOS EN PERSONAL 59.481

 
 
Glosas:
 
02 Incluye :

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

266
 

53
 

12.871
 
 

1.029

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 06 UNIDAD ADMINISTRADORA DE LOS TRIBUNALES TRIBUTARIOS
Y ADUANEROS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 14.110

 01   Libre 14.110

21    GASTOS EN PERSONAL 14.110

 
 
Glosas:
 
01 Incluye :

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
c) Convenios con personas naturales
- Miles de $
d) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

29
 

568
 
 

321

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 07 SISTEMA INTEGRADO DE COMERCIO EXTERIOR (SICEX)

 
 
 

      Miles de $



4
Ministerio de Hacienda
513HC   12/11/2019
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.762

 01   Libre 1.762

21    GASTOS EN PERSONAL 1.762

 
 
Glosas:
 
01 Incluye :

a) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

1.762

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 08 PROGRAMA DE MODERNIZACION SECTOR PÚBLICO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.796

 01   Libre 1.796

21    GASTOS EN PERSONAL 1.796

 
 
Glosas:
 
01 Incluye :

a) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

1.796
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 09 PROGRAMA EXPORTACIÓN DE SERVICIOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 634

 01   Libre 634

21    GASTOS EN PERSONAL 634

 
 
Glosas:
 
01 Incluye :   



5
Ministerio de Hacienda
513HC   12/11/2019

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
c) Convenios con personas naturales
- Miles de $
d) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
10

 
288

 
 

33

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 442.319

 01   Libre 442.319

21    GASTOS EN PERSONAL 442.319

 
 
Glosas:
 
04 Incluye :

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

2.336
 

120
 

7.705
 
 

1.839

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 19.474

 01   Libre 19.474

21    GASTOS EN PERSONAL 19.474

 
 
Glosas:
 
01 Incluye :   



6
Ministerio de Hacienda
513HC   12/11/2019

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
298

 
7
 

1.821

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 677.587

 01   Libre 677.587

15    SALDO INICIAL DE CAJA 1.000.000

21    GASTOS EN PERSONAL 1.677.587

 
 
Glosas:
 
03 Incluye :

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

43.902
 

15.255
 

2.068
 
 

5.472

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 227.224

 01   Libre 227.224

15    SALDO INICIAL DE CAJA 300.000

21    GASTOS EN PERSONAL 527.224

 
 
Glosas:
 



7
Ministerio de Hacienda
513HC   12/11/2019
03 Incluye :

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

1.503
 

57.992
 

748
 
 

1.495

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 05 SERVICIO DE TESORERÍAS

 Programa 01 SERVICIO DE TESORERÍAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 354.152

 01   Libre 354.152

21    GASTOS EN PERSONAL 354.152

 
 
Glosas:
 
02 Incluye :

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

3.900
 

6.818
 

1.381
 
 

728

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 07 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 Programa 01 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 44.891

 01   Libre 44.891

21    GASTOS EN PERSONAL 37.176

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.715

 03   A Otras Entidades Públicas 7.715



8
Ministerio de Hacienda
513HC   12/11/2019
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  032  Tribunal de Compras Públicas 7.715

 
 
Glosas:
 
05 Incluye :

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

49
 

62
 

1.499

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 15 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 Programa 01 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
15    SALDO INICIAL DE CAJA 50.562

21    GASTOS EN PERSONAL 50.562

 
 
Glosas:
 
03 Incluye :

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

165
 

107
 

1.274
 
 

1.276

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 17 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 15.676

 01   Libre 15.676

21    GASTOS EN PERSONAL 15.676



9
Ministerio de Hacienda
513HC   12/11/2019

 
 
Glosas:
 
02 Incluye :

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 
6
 

220
 

443
 
 

155

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 158.543

 01   Libre 158.543

21    GASTOS EN PERSONAL 158.543

 
 
Glosas:
 
02 Incluye :

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

92
 

328
 

2.161
 
 

513

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 01 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 96.956

 01   Libre 96.956



10
Ministerio de Hacienda
513HC   12/11/2019
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 96.956

 
 
Glosas:
 
02 Incluye :

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

204
 

25
 

560

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 02 BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
15    SALDO INICIAL DE CAJA 82.070

21    GASTOS EN PERSONAL 82.070



11
Ministerio de Hacienda
513HC   12/11/2019

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


